Seznam příloh

Příloha 1: Přehled o celkovém stavu a vývoji trestné činnosti podle počtu osob stíhaných a osob, kterým bylo sděleno podezření.

Příloha 2: Přehled o stavu a vývoji trestné činnosti podle počtu stíhaných pachatelů a způsobu vyřízení věci ve vyšetřování.

Příloha 3: Přehled o celkovém stavu a vývoji trestné činnosti podle počtu osob, kterým bylo sděleno podezření a o vyřízení věci ve zkráceném přípravném řízení.

Příloha 4: Celková délka doby přípravného řízení od zahájení trestního stíhání nebo sdělení podezření do předložení návrhu na podání obžaloby nebo návrhu na potrestání nebo do konečného rozhodnutí policejního orgánu.

Příloha 5: Přehled o průměrných délkách trestního řízení u okresních soudů ode dne nápadu do dne právní moci rozhodnutí ve dnech.

Příloha 6: Přehled o průměrných délkách trestního řízení u krajských soudů ode dne nápadu do dne právní moci rozhodnutí ve dnech.

Příloha 7: Využívání odklonů v trestním řízení.

Příloha 8: Využívání trestního příkazu v poměru k nápadu věcí k okresním soudům.

Příloha 9: Hodnocení plnění úkolu soudů rozhodovat bez zbytečných průtahů podle krajů (ohodnoceno jako ve škole respondenty z řad české veřejnosti).

Příloha 10: Kompenzace za nemateriální újmu (ESLP).

Příloha 11: Využívání institutu určení lhůty dle § 174a ZSS.

Příloha 12: Probační a mediační služba ČR – Úkony v rámci přípravného řízení a řízení před soudem - statistika činnosti jednotlivých krajů za rok 2009.

Příloha 13: Otázka č. 18 z dotazníku o kriminalitě mládeže: Považujete [soudci a státní zástupci – pozn. autorky] z hlediska individuální prevence za vhodné využívání tzv. dohod o vině a trestu (plea bargaining) u mladistvých pachatelů?

Příloha 1¹

Přehled o celkovém stavu a vývoji trestné činnosti podle počtu osob stíhaných a osob, kterým bylo sděleno podezření

tabulka II/1a

ČR Stíháno nebo zkrácené přípravné řízení Obžalováno nebo podán návrh na potrestání Vyřízeno jinými způsoby Z toho v amnestii
osob koef. osob koef. % ze stíhaných a vyřízených ve ZPR osob % ze stíhaných a vyřízených ve ZPR
1989 65957 82 48523 60 73,60% 13101 19,90% 5178
1990 55317 68 26341 32 47,60% 20723 37,50% 17863
1991 63194 77 44114 54 69,80% 16267 25,70% 593
1992 66565 82 48556 60 72,90% 18009 27,10% 239
1993 82575 100 57917 70 70,10% 24658 29,90% 3002
1994 85929 103 65139 78 75,80% 20790 24,20% 447
1995 108680 130 84066 100 77,40% 24614 22,60% 183
1996 109204 130 85347 101 78,20% 23857 21,80% 119
1997 108275 128 84066 99 77,60% 24209 22,40% 108
1998 106488 125 73905 87 69,40% 32583 30,60% 27541
1999 107879 126 84973 100 78,80% 22906 21,20% 3855
2000 110808 129 86074 100 77,70% 24734 22,30% 3326
2001 110461 128 84855 99 76,80% 25606 23,20% 933
2002 110800 129 93881 109 84,70% 16919 15,30% 248
2003 110997 129 95920 111 86,40% 15077 13,60% 119
2004 108061 125 94430 109 87,40% 13618 12,60% 17
2005 108100 99 95767 86 88,59% 12333 11,41% 9
2006 110339 94 97880 81 88,71% 12458 11,29% 4
2007 113849 90 101246 77 88,93% 12603 11,07% 7
2008 110411 84 98446 72 89,16% 11964 10,84% 0
2009 113217 64 102667 55 90,68% 10548 9,32% 2

¹ Statistika dostupné z: Nejvyšší státní zastupitelství: Zprávy o činnosti za rok 2009 [online]. 2010 [cit. 2010-12-27]. Dostupné z: <http://portal.justice.cz/nsz/hlavni.aspx?j=39&o=29&k=2750&d=312806>.

Příloha 2²

Přehled o stavu a vývoji trestné činnosti podle počtu stíhaných pachatelů a způsobu vyřízení věci ve vyšetřová

ČR Stíháno Obžalováno Zastaveno Postoupeno Přerušeno Narovnáni Podmíněně zastaveno (§ 307 tr.ř.)
osob koef. osob koef. % ze stíh.. osob % ze stíh. osob % ze stíh. osob % ze stíh.
1989 65957 82 48523 60 73,60% 9495 14,40% 96 0,10% 3510 5,30%
1990 55317 68 26341 32 47,60% 15715 28,40% 166 0,30% 4842 8,80%
1991 63194 77 44114 54 69,80% 8329 13,20% 281 0,40% 7657 12,10%
1992 66565 82 48556 60 72,90% 10534 15,80% 1090 1,60% 6385 9,60%
1993 82575 100 57917 70 70,10% 15275 18,50% 1455 1,80% 7928 9,60%
1994 85929 103 65139 78 75,80% 14994 17,40% 1403 1,60% 4393 5,10% 2509
1995 108680 130 84066 100 77,40% 16815 15,50% 3511 3,20% 4288 3,90% 3400
1996 109204 130 85347 101 78,20% 16396 15,00% 3277 3,00% 4120 3,80% 64 3891
1997 108275 128 84066 99 77,60% 16892 15,60% 3542 3,30% 3724 3,40% 51 4537
1998 106488 125 73905 87 69,40% 26948 25,30% 2790 2,60% 2837 2,70% 8 3113
1999 107879 126 84973 100 78,80% 16712 15,50% 3451 3,20% 2729 2,50% 14 4641
2000 110808 129 86074 100 77,70% 18529 16,70% 3560 3,20% 2620 2,40% 25 6166
2001 110461 128 84855 99 76,80% 19726 17,90% 3410 3,10% 2439 2,20% 31 7704
2002 93378 109 77210 90 82,70% 12936 13,90% 1932 2,10% 1300 1,40% 45 6744
2003 92958 108 78726 91 84,70% 12227 13,20% 1005 1,10% 1000 1,10% 49 7047
2004 89288 103 75861 88 85,00% 11827 13,20% 830 0,90% 770 0,90% 39 6602
2005 87008 99 75223 86 86,46% 10567 12,14% 598 0,69% 620 0,71% 53 6892
2006 82193 94 70477 81 85,75% 10648 12,95% 586 0,71% 482 0,59% 38 7387
2007 78589 90 67201 77 85,51% 10456 13,30% 475 0,60% 457 0,58% 78 7186
2008 73725 84 63079 72 85,56% 9964 13,52% 329 0,45% 353 0,48% 135 6764
2009 57514 64 49459 55 85,99% 7622 13,25% 232 0,40% 201 0,35% 174 5151

² Statistika dostupné z: Nejvyšší státní zastupitelství: Zprávy o činnosti za rok 2009 [online]. 2010 [cit. 2010-12-27]. Dostupné z: <http://portal.justice.cz/nsz/hlavni.aspx?j=39&o=29&k=2750&d=312806>.

Příloha 3³

Přehled o stavu a vývoji trestné činnosti podle počtu osob, kterým bylo sděleno podezření, a o vyřízení věci ve zkráceném přípravném řízení

tabulka II/1c

ČR Vyřízeno ve ZPR Podán návrh na potrestání Odevzdáno Odloženo Podmíněně odloženo Schváleno narovnání
osob koef. osob koef. % z vyřízených osob % z vyřízených osob % z vyřízených osob % z vyřízených osob % z vyřízených
2002 17422 20 16671 19 95,70% 463 2,70% 145 0,80%
2003 18039 21 17194 20 95,30% 539 3,00% 116 0,60%
2004 18773 22 18569 21 98,90% 0 0,00% 69 0,40% 0 0,00% 0 0,00%
2005 21092 24 20544 23 97,40% 0 0,00% 548 2,60% 473 2,24% 0 0,00%
2006 28146 32 27403 31 97,36% 0 0,00% 742 2,64% 663 2,36% 3 0,01%
2007 35260 40 34045 39 96,55% 0 0,00% 1215 3,45% 1120 3,18% 2 0,01%
2008 36686 42 35367 40 96,40% 0 0,00% 1318 3,59% 1244 3,39% 1 0,00%
2009 55703 62 53208 59 95,52% 0 0,00% 2493 4,48% 2356 4,23% 9 0,02%


[…]

jinak 7 1 0 - 4 6 2 2 0 2 0 2 1 4
Nevyřízeno na konci sledovaného období 8 0 0 - 2 3 0 1 0 1 3 0 0 1
2009
Nevyřízeno na konci minulého vykazovaného období 1 0 0 0 2 3 0 1 0 1 3 0 0 1 11
Nově napadlo 2 15 4 16 55 33 63 9 5 4 23 17 49 21
Vyřízeno celkem 3 14 4 16 55 31 60 10 5 5 26 17 48 21
návrh odmítnut 4 0 0 1 8 4 9 0 2 2 4 1 7 5
návrh zamítnut 5 5 2 11 33 20 36 9 3 2 20 9 29 12
návrh je oprávněný 6 0 0 0 2 4 6 0 0 1 2 7 10 3
jinak 7 9 2 4 12 3 9 1 0 0 0 0 2 1
Nevyřízeno na konci sledovaného období 8 1 0 0 2 5 3 0 0 0 0 0 1 1

¹¹ Statistiky dostupné z: Ministerstvo spravedlnosti: Ročenky MSp za rok 2010 [online]. 2010 [cit. 2010-12-25]. Dostupné z: <http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=3397&d=47145>.

Vysvětlivky

Způsob vyřízení v řízení dle §174a zák.č. 6/2002 Sb.

- Aprk** - řízení o návrhu na určení lhůty k provedení procesního úkonu krajským soudem (§ 174a zák. č. 6/2002 Sb.)
Aprn - řízení o návrhu na určení lhůty k provedení procesního úkonu Nejvyšším správním soudem (§ 174a zák. č. 6/2002 Sb.)

- Index 1** - podíl počtu nevyřízených věcí k průměrnému měsíčnímu nápadu za posledních dvanáct měsíců, vynásobený stem
Index 2 - podíl počtu pravomocně neskončených věcí k průměrnému měsíčnímu nápadu za posledních dvanáct měsíců vynásobený stem
- v agendě E podíl počtu neprovedených věcí k průměrnému měsíčnímu nápadu za posledních dvanáct měsíců vynásobený stem
kvóta vyřizování nedodělky - podíl počtu vyřízených věcí k počtu nově napadlých věcí
- podíl počtu nevyřízených věcí koncem minulého období k součtu počtu nevyřízených věcí koncem minulého období, počtu nově napadlých a počtu obžिवých věcí
index nevyřízených věcí - podíl počtu nevyřízených věcí k počtu nově napadlých věcí násobený dvanácti

Příloha 12¹²

Úkony PMS v rámci přípravného řízení a řízení před soudem - statistika činnosti jednotlivých krajů za rok 2009

KRAJ ZRK P IVD §/3,odst. 1 písm.c TŘ IVD §/3,odst. 1 písm.c TŘ PZTS § 307 TŘ jiné Celkem
absolut. v %
1 Praha 33 4 49 2 1 89 2,9%
2 Praha - východ 116 0 24 5 3 148 4,9%
3 České Budějovice 208 0 16 3 1 228 7,6%
4 Plzeň 206 0 39 6 0 251 8,3%
5 Ústí nad Labem 867 2 61 21 3 954 31,6%
6 Hradec Králové 221 0 22 24 3 270 8,9%
7 Brno 554 3 27 7 1 592 19,6%
8 Ostrava 439 0 28 17 3 487 16,1%
Celkem absolut. 2644 9 266 85 15 3019 100%
Celkem v % 87,6% 0,3% 8,8% 2,8% 0,5%

Vysvětlivky:

ZRK : zprostředkování řešení konfliktu

PIVD : příprava, stanovisko k nahrazení vazby dohledem

IVD : výkon nahrazení vazby dohledem

PZTS pov/omez : podmíněné zastavení trestního stíhání s uloženými přiměřenými povinnostmi, omezeními

OPP : obecně prospěšné práce

PUPD (dohled) : podmíněné upuštění od potrestání s uloženým dohledem

PO : podmíněné odsouzení s uloženými přiměřenými povinnostmi, omezeními

POD (dohled) : podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s uloženým dohledem

PP pov/omez : podmíněné propuštění s uloženými povinnostmi, omezeními

PPD : podmíněné propuštění s dohledem

P PPD : příprava podkladů pro možnost podmíněného propuštění s dohledem

Jiné specifik. : jiná činnost nespecifikovaná v ostatních položkách

¹² Probační a mediační služba: Úkony v rámci přípravného řízení a řízení před soudem - statistika činnosti jednotlivých krajů za rok 2009 [online]. 2010 [cit. 2010-12-25]. Dostupné z: <https://www.pmscr.cz/ke-stazeni/>.

Příloha 13¹³

Otázka z dotazníku č. 18:

Považujete [soudci a státní zástupci – pozn. autorky] z hlediska individuální prevence za vhodné využívání tzv. dohod o vině a trestu (plea bargaining) u mladistvých pachatelů?

státní zástupci soudci celkem
muž žena % muž žena % %
ano 10 19 47,5 % 18 18 60 % 65 53,7 %
ne 6 23 47,5 % 9 11 33,4 % 49 40,5 %
nezaškrtl/la ani jednu z možných variant, ani neodůvodnil/la 0 0 0 % 1 1 3,3 % 2 1,7 %
nezaškrtl/la ani jednu z možných variant, avšak odůvodnil/la 0 3 5 % 2 0 3,3 % 5 4,1 %
celkem 16 45 100 % 30 30 100 % 121 100 %

¹³ KUCHTA, J., KALVODOVÁ, V., HORKÁ, K., CHROMÝ, J., ŠTEFÁNIK, O. Z praktické části výzkumu „Věková hranice trestní odpovědnosti a kriminalita mládeže“. *Státní zastupitelství*. 2011, č. 1-2. s. 29.