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„Právo na přiměřenou délku trestního řízení v českém právním řádu“

Předložená rigorózní práce obsahuje 115 stran textu a je přehledně a logicky
členěna do úvodu, devíti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh
použité literatury je mimořádně obsáhlý a zahrnuje i řadu prací zahraničních autorů.
Práce je doplněna množstvím pečlivě zpracovaných a ilustrativních příloh. Po formální
stránce splňuje práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku rozhodně netradiční a
současně velmi složitou na zpracování a nesporně aktuální, neboť nepřiměřená délka
řízení je stále palčivým problémem a předmětem kritiky, a o i ze strany Evropského
soudu pro lidská práva.

Po obsáhlejším úvodu, ve kterém autorka nastiňuje cíl a zaměření své práce, se
dále věnuje základním odlišnostem mezi kontinentálním systémem a systémem
common law a na statistických datech charakterizuje určitou stagnaci nápadu trestních
věcí a současně změny ve struktuře kriminality, průměrnou délku přípravného řízení a
řízení před soudy. Současně hodnotí legislativní kroky, které směřovaly (nebo
směřovat měly) ke zrychlení trestního řízení (zkrácené přípravné řízení, odklony).

Klíčový význam má partie o zárukách procesních práv obviněného podle
Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, zejména práva na
přiměřenou délku řízení, které je autorkou správně považováno za imanentní součást
práva na spravedlivý proces. Na podkladě judikatury ESLP je velmi pečlivě zpracován
rozbor příslušného ustanovení Úmluvy, zejména jednotlivých kriterií pro posuzování
„přiměřenosti“ délky řízení, který autorka dokumentuje na konkrétních rozhodnutích.

Na to navazuje kapitola o principu přiměřené délky řízení v judikatuře českých
soudů, zejména Ústavního soudu. I zde autorka analyzuje jednotlivé nálezy a
rozhodnutí a rozhodovací praxi Ústavního soudu konfrontuje s judikaturou ESLP. Je
nepochybné, že právě judikatura ESLP má na rozhodovací činnost Ústavního soudu
zásadní vliv.

Kladně třeba hodnotit, že autorka se soustředila rovněž na otázku účinných
vnitrostátních prostředků ochrany před průtahy v řízení, které byly dlouhodobě
opomíjeny a jejichž absenci právem ESLP kritizoval. Výhrady, které autorka vznáší
proti efektivitě rozhodnutí Ústavního soudu k odstranění průtahů (možnost odmítnutí
ústavní stížnosti v případě, že již průtahy pominuly; nevykonatelnost nálezu; samotná

délka řízení před Ústavním soudem) jsou důvodné. Rovněž kritika zdlouhavosti a
složitosti řízení o náhradě škody je namístě, nehledě k tomu, že jedná o kompenzaci
újmy, nikoliv o její předcházení. Souhlasit třeba s výhradami autorky proti tzv.
hierarchické stížnosti a podmiňováním podání návrhu na určení lhůty k úkonu právě
touto stížností. Zde autorka velmi pěkně analyzuje vývoj právní úpravy ve světle
judikatury ESLP.

Velmi přehledně a ilustrativně je podána analýza vývoje názorů Ústavního
soudu a Nejvyššího soudu na možnost zastavení trestního řízení v případě průtahů.
S autorkou třeba souhlasit, že možnost zmírnění trestu (§ 39 odst. 3 tr. zákoníku)
odpovídá nejen názorům vysloveným Ústavním soudem, ale i judikatuře ESLP.

Po rozboru institutů, které vedly nebo alespoň měly vést ke zrychlení trestního
řízení, se autorka v závěrečné kapitole své práce zabývá návrhy na další zkrácení délky
trestního řízení, které se objevují ve věcném záměru nového trestního řádu, včetně
institutu dohody o prohlášení viny a přijetí trestu, soukromé žaloby a tzv. subsidiární
žaloby. K jednotlivým návrhům pak vyslovuje svá stanoviska, vesměs opírající se o
právní i věcné argumenty.

V závěru své práce pak autorka stručně shrnuje základní teze, ke kterým ve své
práci dospěla.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autorka
prokázala velmi dobrou znalost zvolené problematiky, a to i z hlediska problémů
v praxi trestního řízení, jakož i výbornou orientaci v judikatuře ESLP a Ústavního
soudu. Velmi dobře pracuje s literaturou a s judikaturou. Práce je zpracována pečlivě,
analýza právní úpravy, rozhodovací praxe a aplikačních problémů je podrobná.
Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce. Po obsahové i po
formální stránce je předložená práce způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, zda omezená
možnost výslechu svědků v tzv. standardním přípravném řízení (zavedená novelou č.
265/2001 Sb.) neměla kontraproduktivní dopad na délku řízení před soudem.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Aleně
Kristkové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 5.4.2011

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent